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Lectura de etiquetas para alérgenos

alimentarios

Lea cada etiqueta, cada vez

e Nunca se sabe lo que hay dentro de un producto. Deber tener preocupacion al inspeccionarlo, olerlo,
probarlo. La lectura de etiquetas es la Unica forma de saber si un alimento es seguro.
e La fabricacion, el procesamiento y los ingredientes de los productos pueden cambiar en cualquier

momento sin previo aviso.

° Cualqulera que sirva o prepare comida para un nifio debe saber leer la etiqueta de una comida.
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La Administracion de Alimentos y Medicamentos (FDA) hace cumplir la ley de
etiquetado de alérgenos alimentarios y proteccion al consumidor (FALCPA). FALCPA
se aplica a todos los alimentos envasados nacionales e importados y a los 8
alérgenos principales, que deben estar escritos en un lenguaje claro y sencillo y
etiquetados cuando se encuentran en saborizantes, colorantes u otros aditivos.

Los alérgenos a continuacion no estan incluidos en e Mostaza.
los 8 alérgenos principales y, por lo tanto, no estan e Mariscos (ostras, almejas, mejillones,

incluidos en la ley de etiquetado:
e Sésamo y otras semillas.

vieiras).



Los siguientes articulos no estan regulados por e Articulos no alimentarios como lociones y

la FDA o la ley de etiquetado: cosméticos.
e Productos de carne y pollo. e Granos que contienen gluten (distintos del
e Ciertos productos de huevo. trigo, cebada, centeno y avena)

e Bebidas alcohdlicas.

Los 8 alérgenos principales se pueden enumerar en 1 de 2 maneras

Sugar,(Roasted), Corn Syrup,
1. Dentro del cuerpo de los ingredientes £l Racpsl Gy Baconue OF yartialy
Hydrogenated), Nonfat High

Tenga en cuenta que los alérgenos pueden estar escritos en  fructose Corn Syrup, Coda_lest Than

. . . . . 1%: Glycerin, Dextrose, Whey (From Milk *
lenguaje sencillo en el cuerpo de la lista de ingredientes del ¢ Adificial & Natural Flavors, Soy ~ UDN

producto_ Lecithin, Soybean Oil, Carrageenan, TBHQ
and Citric Acid, TBHQ and Citric Acid (to
Preserve Freshness), Lactic Acid Esters

INGREDIENITS: ENRICHED FLOL WHEAI FLUUR

2. Después de la frase “Contiene” VITAM

e ¢ Solo se aplica a los 8 alérgenos principales.
e Esvoluntario y solo estan presentes cuando una empresa
elige agregarlos a su etiqueta.

e Estos deben s Sidrdy

. CONTAINS WHEAT. MILK AN fUY INGREDIENTS.
ubicarse

inmediatamente debajo de la lista de

ingredientes.
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| Declaracion de advertencia o precaucion

e ¢ |as dedaraciones de advertencia vienen en numerosos formatos y
no estan bajo la regulacidon estatal o federal.

e Las reconlendaciones varian segun el alérgeno, el médico, el nifio y las

considerdciones familiares. Hable con su proveedor de atencién

Allergen information:

Contains coconut and médica sdbre qué hacer por su hijo.

soy. May contain . 3 . ; .
peanuts, tree nuts, and e Si estad edperando la consulta con su pediatra o alergélogo, evite los
sesame seeds. alimentod con declaraciones de advertencia, ya que los nifios pueden

Allergen Informatios€" sensilles incluso a una pequefia cantidad del alérgeno.
Made in a facilitptiRor ejempld: Puede contener, fabricado en una instalacién que utiliza o
processes peanys, tr ggts ] . : :

55 , fabricado en equipo compartido con, contiene trazas, no se

S0y and sesame . o
garantiza queI esté libre, etc.

Nota: Para los nifios con enfermedad celiaca o
sensibilidad al gluten, puede ser mejor buscar
"productos sin gluten" porque el etiquetado
puede ser inconsistente. El trigo es uno de los
ocho alérgenos principales, pero otras fuentes
de gluten como la cebada, el centeno vy la
avena no lo son.



